

損益の状況（連結）

■国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	平成23年度				平成24年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
資金運用収益	1,200,347	403,868	△100,773	1,503,442	1,096,908	496,673	△105,774	1,487,807
資金調達費用	234,598	130,621	△100,890	264,329	237,412	149,238	△105,459	281,192
資金運用収支	965,749	273,246	116	1,239,113	859,495	347,434	△315	1,206,615
信託報酬	1,736	—	—	1,736	1,823	—	—	1,823
役務取引等収益	561,482	130,857	△2,550	689,790	576,012	146,459	△2,831	719,640
役務取引等費用	126,179	12,943	△785	138,337	122,477	23,558	△272	145,763
役務取引等収支	435,302	117,914	△1,764	551,452	453,535	122,900	△2,558	573,877
特定取引収益	203,699	19,768	△44,676	178,791	198,848	34,767	△57,747	175,868
特定取引費用	9,273	35,403	△44,676	—	69,493	28,378	△57,747	40,124
特定取引収支	194,426	△15,634	—	178,791	129,354	6,389	—	135,744
その他業務収益	234,609	40,258	△427	274,440	308,105	54,698	△617	362,186
その他業務費用	57,071	7,197	—	64,269	84,618	9,930	—	94,549
その他業務収支	177,537	33,061	△427	210,171	223,486	44,768	△617	267,637

- (注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。
 2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成23年度11百万円、平成24年度7百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。
 3. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	平成23年度			平成24年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	95,201,464	1,200,347	1.26%	94,161,776	1,096,908	1.16%
うち貸出金	53,624,379	914,742	1.71	51,558,441	814,057	1.58
うち有価証券	35,812,965	214,736	0.60	36,757,204	218,720	0.60
うちコールローン及び買入手形	329,845	2,069	0.63	303,408	1,519	0.50
うち買現先勘定	33,409	38	0.11	30,138	46	0.16
うち債券貸借取引支払保証金	3,873,332	6,788	0.18	3,689,947	6,527	0.18
うち預け金	289,927	2,741	0.95	330,176	1,359	0.41
資金調達勘定	100,596,463	234,598	0.23	98,618,767	237,412	0.24
うち預金	74,584,401	54,758	0.07	76,183,139	47,445	0.06
うち譲渡性預金	6,690,572	10,128	0.15	6,435,488	9,125	0.14
うちコールマネー及び売渡手形	1,434,354	1,563	0.11	1,233,579	1,039	0.08
うち売現先勘定	1,034,285	1,047	0.10	1,068,990	1,496	0.14
うち債券貸借取引受入担保金	3,849,958	6,828	0.18	3,870,048	6,252	0.16
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	8,585,479	89,062	1.04	5,035,564	87,374	1.74
うち短期社債	278,485	417	0.15	186,527	218	0.12
うち社債	3,917,314	68,933	1.76	4,366,856	80,734	1.85

- (注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であります。
 2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
 3. 無利息預け金の平均残高(平成23年度1,909,038百万円、平成24年度1,598,185百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
 4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成23年度19,144百万円、平成24年度17,906百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成23年度19,144百万円、平成24年度17,906百万円)及び利息(平成23年度11百万円、平成24年度7百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成23年度			平成24年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	18,397,039	403,868	2.20%	24,914,597	496,673	1.99%
うち貸出金	11,192,798	310,883	2.78	14,696,165	382,465	2.60
うち有価証券	1,402,073	23,707	1.69	2,176,455	34,073	1.57
うちコールローン及び買入手形	830,607	12,671	1.53	1,141,432	13,038	1.14
うち買現先勘定	193,189	5,852	3.03	285,240	6,193	2.17
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	3,726,846	27,382	0.73	4,665,188	32,078	0.69
資金調達勘定	12,284,079	130,621	1.06	17,503,492	149,238	0.85
うち預金	7,419,165	48,104	0.65	8,410,034	49,448	0.59
うち譲渡性預金	2,981,411	22,399	0.75	5,264,852	32,638	0.62
うちコールマネー及び売渡手形	376,447	2,032	0.54	659,919	3,508	0.53
うち売現先勘定	647,974	2,646	0.41	1,081,172	4,805	0.44
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	511,690	1,986	0.39	1,580,650	5,703	0.36
うち借入金	221,212	7,895	3.57	410,128	8,623	2.10
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	102,081	6,610	6.48	54,832	2,825	5.15

(注) 1. 「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3. 無利息預け金の平均残高(平成23年度71,493百万円、平成24年度85,149百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成23年度			平成24年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	112,123,576	1,503,442	1.34%	117,570,430	1,487,807	1.27%
うち貸出金	63,510,882	1,153,439	1.82	64,889,690	1,119,939	1.73
うち有価証券	37,215,039	238,443	0.64	38,933,660	252,439	0.65
うちコールローン及び買入手形	1,160,453	14,741	1.27	1,444,840	14,557	1.01
うち買現先勘定	226,579	5,890	2.60	315,280	6,240	1.98
うち債券貸借取引支払保証金	3,873,332	6,788	0.18	3,689,947	6,527	0.18
うち預け金	3,862,569	29,512	0.76	4,870,733	32,978	0.68
資金調達勘定	111,374,120	264,329	0.24	114,579,932	281,192	0.25
うち預金	81,813,864	102,133	0.12	84,429,208	96,394	0.11
うち譲渡性預金	9,671,984	32,528	0.34	11,700,340	41,763	0.36
うちコールマネー及び売渡手形	1,810,786	3,596	0.20	1,893,498	4,547	0.24
うち売現先勘定	1,682,240	3,694	0.22	2,150,064	6,300	0.29
うち債券貸借取引受入担保金	3,849,958	6,828	0.18	3,870,048	6,252	0.16
うちコマースナル・ペーパー	511,690	1,986	0.39	1,580,650	5,703	0.36
うち借入金	7,500,718	24,773	0.33	4,080,888	19,415	0.48
うち短期社債	278,485	417	0.15	186,527	218	0.12
うち社債	4,019,396	75,544	1.88	4,421,689	83,559	1.89

(注) 1. 上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。

2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3. 無利息預け金の平均残高(平成23年度1,980,197百万円、平成24年度1,682,995百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成23年度19,144百万円、平成24年度17,906百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成23年度19,144百万円、平成24年度17,906百万円)及び利息(平成23年度11百万円、平成24年度7百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成23年度				平成24年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
役務取引等収益	561,482	130,857	△ 2,550	689,790	576,012	146,459	△ 2,831	719,640
うち預金・貸出業務	22,408	70,789	△ 10	93,187	23,372	89,445	△ 11	112,805
うち為替業務	118,183	9,704	△ 1	127,886	118,500	12,260	△ 1	130,760
うち証券関連業務	56,610	25,625	△ 361	81,874	63,898	18,206	△ 1,538	80,566
うち代理業務	16,805	—	—	16,805	16,643	—	—	16,643
うち保護預り・貸金庫業務	6,323	2	—	6,325	5,989	2	—	5,991
うち保証業務	42,030	11,892	△ 106	53,816	36,971	12,137	△ 142	48,965
うちクレジットカード関連業務	6,298	—	—	6,298	6,434	—	—	6,434
うち投資信託関連業務	122,610	1,567	—	124,177	144,757	1,556	—	146,314
役務取引等費用	126,179	12,943	△ 785	138,337	122,477	23,558	△ 272	145,763
うち為替業務	27,256	6,156	△ 111	33,301	27,923	16,381	△ 59	44,244

(注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成23年度				平成24年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
特定取引収益	203,699	19,768	△ 44,676	178,791	198,848	34,767	△ 57,747	175,868
うち商品有価証券収益	112,654	—	△ 17,077	95,577	179,677	—	△ 8,463	171,214
うち特定取引有価証券収益	7,313	320	—	7,634	4,225	60	—	4,286
うち特定金融派生商品収益	83,188	18,739	△ 27,599	74,328	14,577	34,707	△ 49,284	—
うちその他の特定取引収益	542	708	—	1,251	367	—	—	367
特定取引費用	9,273	35,403	△ 44,676	—	69,493	28,378	△ 57,747	40,124
うち商品有価証券費用	—	17,077	△ 17,077	—	—	8,463	△ 8,463	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	9,273	18,326	△ 27,599	—	69,493	19,914	△ 49,284	40,124
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。